ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
12 апреля 2023 г. № 215-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края
«Формирование современной городской среды», утвержденную постановле
нием Правительства Ставропольского края от 23 августа 201/ г. № 332-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государ
ственную программу Ставропольского края «Формирование современной
городской среды», утвержденную постановлением Правительства Ставро
польского края от 23 августа 2017 г. № 332-п «Об утверждении государ
ственной программы Ставропольского края «Формирование современной
городской среды» (с изменениями, внесенными постановлениями Прави
тельства Ставропольского края от 31 января 2018 г. № 41-п, от 14 мая 2018 г.
№ 189-п, от 12 октября 2018 г. № 441-п, от 10 апреля 2019 г. № 158-п,
от 16 декабря 2019 г. № 568-п, от 27 марта 2020 г. № 141-п, от 31 марта
2021 г. № 143-п, от 28 октября 2021 г. № 549-п, от 31 марта 2022 г. № 158-п,
от 10 октября 2022 г. № 597-п и от 31 марта 2023 г. № 165-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор liif Л Р Я
Ставропольского крйя вь|пускл it' it В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
а#ропольского края

апреля 2023 г. № 215-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края
«Формирование современной городской среды»

1. Раздел «Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
территорий муниципальных образований края» Программы после абзаца
двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«Информирование граждан о ходе выполнения Программы, в том чис
ле о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству обще
ственных территорий и дворовых территорий в рамках Программы, осу
ществляется министерством дорожного хозяйства и транспорта Ставрополь
ского края путем размещения информации о ходе выполнения таких меро
приятий на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникацион
ной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации.».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Современная городская среда»
государственной программы Ставропольского края «Формирование совре
менной городской среды» к Программе (далее - Подпрограмма):

2.1. В приложении 5 «Правила предоставления и распределения субси
дий бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на реали
зацию программ формирования современной городской среды» к Подпро
грамме:

2.1.1. Подпункт «3» пункта 5 признать утратившим силу.
2.1.2. Абзац второй пункта 6 признать утратившим в силу.
2.1.3. В пункте 7:
2.1.3.1. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержа

ния:
«представление муниципальным образованием края проекта благо

устройства общественной территории в муниципальном образовании края,
включенной в муниципальную программу по результатам рейтингового го
лосования, проведенного в году, предшествующем году получения субсидии
(в случае предоставления субсидии муниципальному образованию края на
реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий);».

2.1.3.2. В абзаце третьем слова «комплексных проектов благоустрой
ства общественных территорий» заменить словами «комплексного проекта
благоустройства общественной территории».

2.1.4. В пункте 10:
2.1.4.1. Подпункт «1» дополнить словами «, а также порядок информи

рования граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том числе
о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству обществен
ных территорий и дворовых территорий в рамках муниципальной програм
мы».

2.1.4.2. Дополнить подпунктом «21» следующего содержания:
«21) стоимость проекта благоустройства общественной территории в

муниципальном образовании края не превышает 25 млн. рублей (в случае
предоставления субсидии муниципальному образованию края на реализацию
мероприятий по благоустройству общественных территорий);».

2.1.5. В пункте 11:
2.1.5.1. В подпункте «1» слова «заявка на получение субсидии, по фор

ме» заменить словами «не более одной заявки на получение субсидии, по
форме».

2.1.5.2. В подпункте «8» слова «строительство которых финансируется
с привлечением субсидии,» исключить.

2.1.5.3. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) сводный сметный расчет на реализацию мероприятий в рамках му

ниципальной программы, указанных в подпунктах «1» и «2» пункта 3 насто
ящих Правил, подписанный руководителем органа местного самоуправления
муниципального образования края, основанный на локальных сметных рас
четах, сформированных с обязательным применением сметных нормативов,
сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, и
сметных цен на строительные ресурсы;».

2.1.5.4. Подпункт «11» изложить в следующей редакции:
«11) копия итогового протокола общественной комиссии муниципаль

ного образования края, образованной правовым актом органа местного само
управления муниципального образования края (далее - общественная комис
сия), об итогах рейтингового голосования, проведенного в году, предше
ствующем году получения субсидии (в случае предоставления субсидии му
ниципальному образованию края на реализацию мероприятий по благо
устройству общественных территорий), заверенная в установленном порядке
органом местного самоуправления муниципального образования края.».

2.1.6. В пункте 12 слова «При планировании направления» заменить
словами «В целях получения».

2.1.7. В пункте 13 слова «в текущем финансовом году» заменить сло
вами «в соответствующем финансовом году».

2.1.8. В пункте 16:
2.1.8.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) ежегодное проведение органом местного самоуправления муници

пального образования края с численностью населения свыше 20000 человек
рейтингового голосования;».

2.1.8.2. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) проведение общественных обсуждений проекта муниципальной

программы, в том числе при внесении в нее изменений, в части определения
перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в
благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации муни
ципальной программы, в том числе в электронной форме через сеть «Интер
нет» (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликова
ния такого проекта муниципальной программы), а также с использованием
платформы по голосованию за объекты благоустройства;».

2.1.8.3. В подпункте «6» слова «муниципального образования края, об
разованной правовым актом органа местного самоуправления муниципаль
ного образования края (далее - общественная комиссия),» исключить.

2.1.8.4. Абзац шестой подпункта «14» изложить в следующей редак
ции:

«соответствия работ, для реализации которых предоставляется субси
дия, дизайн-проектам благоустройства таких территорий, прошедшим обще
ственные обсуждения, в том числе уточненным и скорректированным в про
цессе благоустройства таких территорий;».

2.1.8.5. Дополнить подпунктом «171» следующего содержания:
«171) установка с начала выполнения работ по благоустройству обще

ственных и дворовых территорий, информационных конструкций (щитов,
стендов), содержащих информацию о том, что работы выполняются (выпол
нены) в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфорт
ной городской среды»;».

2.1.9. В абзаце втором пункта 25 слова «от миндора края» заменить
словами «финансовым органом муниципального образования края».

2.1.10. В пункте 27:
2.1.10.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) обязательство о благоустройстве дворовых территорий исходя из

минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых террито
рий и (или) дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворо
вых территорий, а также общественных территорий, софинансируемых
за счет субсидии;».

2.1.10.2. Подпункт «72» изложить в следующей редакции:
«72) обеспечение проведения рейтингового голосования в электронной

форме через сеть «Интернет», в том числе с использованием платформы по
голосованию за объекты благоустройства;».

2.1.10.3. Дополнить подпунктом «112» следующего содержания:
«I I 2 )  обязательство об  уведомлении миндора края  в  течение 5  рабочих

дней со дня завершения реализации мероприятий по благоустройству обще
ственных территорий о соответствии выполненных работ дизайн-проекту
благоустройства такой территории, прошедшему общественные обсужде
ния;».

2.1.11. В пункте 31 слова «10 рабочих дней» заменить словами «7 рабо
чих дней».

2.1.12. Пункт 45 после абзаца первого дополнить абзацем следующего
содержания:

«Муниципальные образования края несут ответственность за полноту и
достоверность документов и сведений, представляемых в миндор края в со
ответствии с пунктами 11, 12, 16, 32 и 33 настоящих Правил.».

2.2. В приложении 6 «Порядок предоставления иных межбюджетных
трансфертов, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ставро
польского края на создание комфортной городской среды в малых городах и
исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды» к Подпрограмме:

2.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила

предоставления иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам
муниципальных образований Ставропольского края на создание комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды за счет средств, поступающих из федерального бюджета, в том числе
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассиг
нования резервного фонда Правительства Российской Федерации (далее со
ответственно - иной межбюджетный трансферт, конкурс, проект), в бюджет
Ставропольского края для предоставления денежной премии бюджетам му
ниципальных образований Ставропольского края - победителей конкурса, в
форме иного межбюджетного трансферта в целях реализации проектов в
рамках проведения конкурса в соответствии с постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 7 марта 2018 г. № 237 «Об утверждении Пра
вил предоставления средств государственной поддержки из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муни
ципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды, в том числе источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования ре
зервного фонда Правительства Российской Федерации» (далее соответствен
но - краевой бюджет, местный бюджет, муниципальное образование края,
постановление Правительства Российской Федерации от 7 марта 2018 г.
№ 237).».

2.2.2. Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если источником финансового обеспечения иного межбюд

жетного трансферта являются бюджетные ассигнования резервного фонда
Правительства Российской Федерации, распределение иного межбюджетного
трансферта между муниципальными образованиями края осуществляется на
основании правового акта Правительства Ставропольского края.».

2.2.3. В подпункте «5» пункта 7 слова «сформированных с использова
нием территориальных единичных расценок на строительные и специально-

строительные работы» заменить словами «сформированных с обязательным
применением сметных нормативов, сведения о которых включены в феде
ральный реестр сметных нормативов, и сметных цен на строительные ресур
сы».

2.2.4. В пункте 12 слова «10 рабочих дней» заменить словами «7 рабо
чих дней».

2.2.5. Пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальные образования края несут ответственность за полноту и

достоверность документов и сведений, представляемых в миндор края в со
ответствии с пунктами 7, 12, 13 и 15 настоящего Порядка.».

2.3. В приложении 7 «Порядок предоставления иных межбюджетных
трансфертов, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ставро
польского края на реализацию проектов создания комфортной городской
среды, отобранных по результатам Всероссийского конкурса лучших проек
тов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических
поселениях» к Подпрограмме:

2.3.1. В подпункте «5» пункта 7 слова «сформированных с использова
нием территориальных единичных расценок на строительные и специально-
строительные работы» заменить словами «сформированных с обязательным
применением сметных нормативов, сведения о которых включены в феде
ральный реестр сметных нормативов, и сметных цен на строительные ресур
сы».

2.3.2. В пункте 11 слова «10 рабочих дней» заменить словами «7 рабо
чих дней».

2.3.3. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальные образования края несут ответственность за полноту и

достоверность документов и сведений, представляемых в миндор края в со
ответствии с пунктами 7, 11, 12и 14 настоящего Порядка.».